Regnauitque Abimelech super Israel tribus annis,

Post Abimelech surrexit dux in Israel Thola filius Phua patrui Abimelech, & iudicauit Israel viginti & tribus annis.

Post quem Iair Galaadites viginti duobus annis. Extrahe annum unum qui utique fuit communis.

Filius autem Israel peccatis veteribus iungentes noua fecerunt malum in conspectu Domini. Contra quos Dominus iratus, tradidit eos in manus Philistinum & filiorum Ammon per annos deceim & octo, usque ad secundum annum Iephete.

Secundo anno, Iephete Regi filiorum Ammon nunciauit, Quando Israel habitauit in Hesebō & viculis eius & in Aroë & vilibus illius vel in cunctis civitatibus iuxta Iordanem per trecentos annos, quare tanto tempore nihil super hac repetitione tentasti. Principatum autem exercuit sex annos.

Abesam de Bethlehem iudicauit septem annos, sed annus extrahendus est, vt potè ipsi & Iephete communis.

Rursumque filij Israel fecerunt malum in conspectu Domini qui tradidit eos in manus Philistinorum quadraginta annos. Viginti scilicet Iephete temporibus & alios viginti diebus Saloni.

Ios. 18.

Iud. 19.

Aiod.

Debora & Barac.

Iud. 4.

Gedeon.

Iud. 9.

Iud. 0.

Inter regnum.

Ibid.

Iephete.

Iud. 11.

Iephete.

Iud. 13.

CAPUT XIII.

EL gubernauit Israelem annis quadraginta. Quo autem die interiit, Dominus deseruit tabernaculum Silo & repulit tentorium Ioseph, & dedit in captiuitate fortitudine suā. Fuitque arca Domini in agro Philistinorum septem mensibus, & post hæc vocauerunt Philistim sacerdotes & diuinos, dicentes, quid faciemus de arca Dei. Cuinq; eā remissent venient viri Cariath Iearim & redixerunt illam & intulerunt in domum Aminadab in Gabaa. Et factum est, ex quo die mansit arca Domini in Cariath Iearim multiplicari sunt dies. Erat quippe iam annus vigesimus, Quod si abstuleris septem illos annos quibus Daud regnauit in Hebron super Iuda, supererunt tredecim. e quibus Samuel vnde decim imperauit solus & reliquos duos cum Saüle.

Initio autem istorum viginti annorum intulerunt tabernaculum foederis sive conuentus in Nob. Et quamvis arca Domini esset in Cariath Iearim, offerebant tamen in Nob cunctis annis, tredecim primis & septem postremis in Gabaon.

^a Expletis viginti annis extulit arcam Domini Daud de Cariath Iearim in domum Obed Edom Gethel. Mansit autem arca Domini in domo Obed Edom Gethel tribus mensibus & ei benedixit dominus & vniuersæ domui eius. Vnde colligendum Obed Edom non nisi fuisse benedictum propter Dei arcam.

Filius vnius anni erat Saül cum regnare cœpisset. Duobus autem annis regnauit super Israel. Nempe quando Samuel dixit Sauli post illum in regem consecratum, *Et descendes ante me in Galgala, Ego quippe ascendā ad te ut offeras oblationem & immoles victimas pacificas*, annus cœpit primus. Quando autem Saul, percussit Naas regem Ammonitarum atque ab Israele vñctus fuit, secundus. Quando autem descendit in Galgal, neque promissum seruauit audiens ex Samuele, *stute egisti nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepi tibi. Quod si non fecisses iam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. Sed néquaquam regnum tuum ultra confurget. Quasi si enim Dominus sibi virum sexta cor suum, tum certè vñctus est Daud, dicente Domino ad Samuelem* (sic enim memorat scriptura) *Vñquequo tu luges Saul, Cum ego proiecerim eum ne regnet super Israel. Et paulò post, Tulerit ergo Samuel cornu olei & vñxit Daudem in medio fratribus eius. Porro Daud tum attigerat vicesimum nonum ætatis annum. Non reëstis autem oculis Saul eum aspiciebat à die illa & deinceps. Spiritus autem Domini recessit à Saul & exagitabat eum Spiritus nequam à Domino. Et directus est Spiritus Domini à die illa in Daud & deinceps. Illo tempore destruxta est Nob, & migravit sibi in Gabaon.*

Vniuersi dies Samuelis videntis concludūtur annis quinquaginta duobus, maxime quoniam scriptum, Heli sacerdote sedente super sellam ante postes domus Domini, cum esset Anna amaro animo, orauit ad Dominum flens largiter & votum vovit &c. Illo enim temporis articulo in futurum iudicem destinatus est. Postea enim legitur. Ipséque iudicauit quadraginta annis. Ita supersunt anni tredecim, à quibus tollēdus est annus concepti Samuelis. Undecim autē quibus Samuel iudicis munere functus est & primus annus Saulis his quadraginta adiuncti, quinquaginta duos perficiunt.

Samuel moritur ante Saulis obitum quatuor mensibus. Scribitur enim, fuit autem numerus dierum, quibus habitauit Daud in regione Philistinorum, quatuor mensium. Post quos consuluit Daud dominum dicens. Num ascendam in vna de ciuitatibus Iuda. Et ait dominus ad eum, ascende in Hebron. Natus erat Isboseth 40. annos, cum regnare cœpisset super Israel, duobus annis regnauit in Ierusalem. Sola autem domus Iuda sequebatur Daud, fuitque numerus dierum, quos commoratus est Daud imperans in Hebron super domum Iuda, septem annorum & sex mensium. Sic constat^b regnum Israel quinque vacasse annis. Venerunt autem vniuersæ tribus Israel ad Daud in Hebron. Venerunt quoque & seniores, vñxeruntque Daud in Regem super Israel, quæ postrema fuit vñctio.

Filius triginta annorum erat Daud cum regnare cœpisset & quadraginta annis regnauit.

CAPUT XIV.

David & seniores Israel & tribuni congregati sunt vt adducerent arcam Dei in mediū tabernaculi quod tetenderat ei Daud (in monte Sion.) Cumque compleisset David offerens holocausta & pacifica benedixit populo in nomine domini exercituum. Et partitus est vniuersæ multititudini Israel, tam viris quā mulieribus singulis collyridam panis vna & assaturam bubulæ carnis vnam & simila frixam oleo, & dimisit ad sua populum. Constitutique corā arca domini de Letitis, qui ministrarent & recordarentur operum eius & glorificarent dominum Deum Israel, Asaph principem & secundum eius Zacharia. In die illo fecit David principem ad confitendum domino Asaph & fratres eius. Mane dicebant, Confitemini domino & inuocate nomen eius, noras facite in populis actiones eius, & reliquum Psalmi, vsq; hunc versum, Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.

Inter duas vespertas cantabant sequentem psalmum, Cantate domino omnis terra, annunciate de die in diem salutare eius, ad finem usque. Et dicat omnis populus amen, & hymnum

^{1. Reg. 12}
Tempora
ista nimis
sunt contr
acta. Nā
pendent à
falso prin
cipio, quod
sanctan
tum bien
nium imp
erauerit.
Itaq; em
ea gesta
libri pri
mi reg. ad
illud refer
re cogn
tur. 1. Reg.
Supponit
Samuele
coceptum
primo an
no princi
patus He
li 4. sed
nec istud
satisficeret.

1. Reg. 27
2. Reg. 1.
^b sic vo
cat Regnū
Isboseth si
ue domus
Saulis ad
discrimen
regni Da
uid, quem
sequeba
tur tribus
Iuda. 2 Re
gum 5.
2. Reg. 6.
1. Par. 15.
Initio re
gni, Da
uid con
stitutus Dei
cultum &
religionem.
1. Par. 16

Psal. 104.

Psal. 105.

Deo. Atque ista quotidie per quadraginta tres annos in Sion ante arcam, quo usque eam collocaret Salomon in æde fixa & immobili, quam ipse ædificauerat

Cum fugit Dauid à facie Absalon filij sui pontificatum exercebat Abiathar, adeò ut ascendens in montem oliuarum oraculum Urim & Thumim apud ipsum consuluerit. At summatus est Abiathar pontificatus & in locum eius sufficiens Sadoch. Reducta autem arca in locum suum tabernaculum fœderis sive conuentus quod fecerat Moses in deserto, itemque altare aheneum, quod perfecerat Besaleel, candelabrum, mensa, ignis diebus Mosis de cœlo lapsus, erant in excelsis in Gabaon. Sadoc autem sacerdotem & fratres eius sacerdotes reliquit Dauid coram tabernaculo Domini in excelsis, quod erat in Gabaon, ut offerrent holocausta super altare holocaustomatis iugiter mane & vesperi, iuxta omnia quæ scripta sunt in lege domini. Et cum eis Heman & Ieduthun canentes tuba & quatientes cymbala & omnia musicorum organa ad canendum domino. Quæ omnia ad hunc modum peregerunt cunctis quinquaginta annis in Gabaon, donec venirent in ædem Salomonis fixa & immotam: nempe à primo anno regni Dauidis usque ad decimum vel undecimum Salomonis quod demum templum absolutum dedicatumque est.

Expletis quadraginta annis dixit Absalon ad regem Dauid, Vadam & reddam vota mea, quæ voui domino in Hebron. Vouens enim voulit seruus tuus, cum esset in Gessur Syriae &c. Hic autem annus incidit in 37. regni Dauid. Rabbi Nehorai nomine R. Iosua terminat hos 40. annos ad finem illius temporis. Postularunt Israëlitæ regem. Nempe annum decimum Samuëlis viuentis. Vnde colligis Salomonem cum regnate inciperet, fuisse annorum duodecim. Nam quo tempore genitum Salomonem misit Dauid in manum Nathan propheta, factum est ut Absalon filij Dauid sororem speciosissimam vocabulo Thamar adamaret Ammon filius Dauid & deperiret eam valde. Factum est autem post tempus biennij ut tonderentur oves Absalon in Balasor, quæ est iuxta Ephraim, & vocavit Absalon omnes filios Regis, e quibus Ammon fratrem interfecit. Absalon autem cum fugisset & venisset in Gessur fuit ibi tribus annis. Eni anni quinque. Reuocatus deinde Absalon, mansit in Ierusalem duobus annis & faciem Regis non vidiit. En nunc septem. facta est quoque fames in diebus Dauid tribus annis iugiter. Audis numerum annorum decem. Iam undecimum accipe. Et lustrata (inquit) vniuersa terra affuerunt (destinati numerando vititum populo) post nouem menses & viginti dies in Ierusalem. Anno denique ultimo reformatum Dauid custodias sacerdotij & cleri & ordinavit vniuersam religionis ædem, de quo & scriptum legi-

tur, Quadragesimo anno regni Dauid recensiti sunt & inueni sunt viri fortissimi in Gazer Galad, &c.

CAPUT XV. De Salomone.

In autem, quibus regnauit Dauid super Israel quadraginta anni sunt. factum est ergo quadragesimo, & octogesimo anno egressionis filiorum Israel determinata Ägypti in anno quarto mense Ziu, qui erat secundus mensis regni Salomonis super Israel, ædificare cœpit domum Domino. Nam hæc summa sic facile potest ostendit. Scriptum est in historia Iephie, Habitauit Israel in Hesebon & vinculis eius & in Aroer & villis illius vel in cunctis ciuitatibus iuxta Iordanem per trecentos annos. A secundo autem anno Iephie, quo usque ædificatum est templum sunt anni centum quadraginta. Deinde quadraginta annis Israëlitæ hæcerunt in deserto. Qui anni in unum collecti reddunt quadringentos octoginta.

3. Reg. 1.

Iud. 11.

De Hebdomada annorum non dierū loquitur.

2. Per. 6.

6

3. Reg. 6.

7

8

In medio Iubilei ædificatum est templum anno quarto hebdomadæ. itemque quarto Regni Salomonis. Nam sic scriptum. cœpit autem ædificare mense secundo anno quarto regni sui domum Domini. Et in anno undecimo mense Bul, qui est octauus, perfecta est domus in omni opere suo & in vniuersis utensilibus, ædificauitque eam septem annis, Domum autem suam ædificauit tredecim annis & ad perfectum usque perduxit. Tunc congregati sunt omnes maiores natu cum principibus tribuum, & duces familiarum filiorum Israel ad regem Salomonem in Ierusalem, ut deferrent arcam fœderis domini de ciuitate Dauid, id est, de Sion. Conuenitque ad regem Salomonem vniuersus Israel in mense Bethanum in solenni die. Ipse est mensis septimus. Ex quibus intelligitur Deum non exhibere suæ præsentiam maiestatis, nisi in congregatione sive Ecclesia. Hinc illud, vidiisque omnis populus & iubilarunt, &c. Rursum, Propinquaruntque omnis congregatio Israel & steterunt coram domino &c. Sic in legis promulgatione scriptum est, die tertio descendit dominus ob oculos totius populi super montem Sinai. Item de templo fixo & Salomonico. Cum desisset Salomon orare, ignis descendit de cœlo omnibus filiis Israël cernentibus. Atque de illa tempestate intelligitur illud Salomonis, Egredimini filii Sion, & videte regem Salomonem in diademate, quo coronauit illum mater sua in die desponsationis illius & in die latitiae cordis eius. In die, inquam, desponsationis, id est, die octavo post septem consecrationum. Et in die latitiae cordis eius, id est, in die templi completi & absoluti.

Exod. 19.

3. Reg.

cant. 3.

Dilexit vero Salomon Dominum, adeò ut ambularit in statutis Dauid annos quatuor priusquam inciperet templum construere. At postquā

1.

cepit

10 cœpit ædificare templum, filiam Pharaonis cōiugio acceptam introduxit in ciuitatem Dauid. Habuitque Adad Idumeum hostem itēmque Razon Regem Damasci, fecitque ut tanta esset abundantia argenti in Ierusalem, quanta & lapidum. Educebat equos de Ægypto & de Choa. Emebat quadrigas ex Ægypto sexcentis scilicet argenti & equos centum quinquaginta, Adamauit mulieres alienigenas multas, filiam quoque Pharaonis & Moabitidas & Amonitidas, Idumeas, & Sidonias & Cœnebas, de gentibus, quas prohibuerat dominus, ne auerterent corda Iudæorum & sequerentur deos eorum, ut licuerit dicere illud Ieiemæ, Quia in furore & in indignatione mea facta est mihi ciuitas hæc, à die quo ædificauerunt eā usque ad diē istā, qua auferetur de conspectu meo propter malitiam filiorum Israël & regum eorum & principum eorum.

11. Reg. 11 Interēta sub senium Salomon prope mortem spiritum sanctum habuit inhabitantem & dīstauit libros istos, Proverbia, Canticum Cantorum & Ecclesiasten. Ahia autem locutus est ad Hieroboam nomine domini, Si igitur audieris omnia quæ præceptero tibi & ambulaueris in viis meis sicut fecit Dauid seruus meus, ero tecum & ædificabo tibi domum fidelem, & tradam tibi Israël, sicut ædificauit Dauid domum. Nempe quemadmodum dedit Dauid regnum triginta & sex annorum super Israël: ipsimet Dauid videlicet triginta trium annorum (Tandiu enim regnauit in Ierusalē super vniuersum Israël præter alios septem, quibus in Hebron rex fuit solius tribus Iuda) Salomonis vero filius regnum annorum trium: ad hunc profecto modura si Hieroboam filius Nebat meruisset, habuisset sibi regnum Israël per triginta tres annos & filios per tres. Vnde subiungitur in Regibus; Et affligam semen Dauid super hoc, verum tamē nū cunctis diebus. ut illud super hoc referatur ad 36. annos, quibus affinitate coniunctus fuit Pharaoni Ægyptio, & Veruntamen non cunctis diebus ad Aslam, quem dominus liquido sciebat altaria peregrini cultus & excelsa subuersum & statuas lucosque succisum, præceptumque Iudæ, ut quæreret dominum Deum patrum suorum.

CAPUT XVI.

3. Reg. 14 **B**EGNAVIT Salomō in Israël quadragesima annis. Roboā filius eius septemdecim. Abia filius eius tribus. Anno autem vigesimo Hieroboam filij Nebat, quadragiuta & vnius annorum erat Roboam, cum regnare inciperet, regnauit autem septemdecim annis in Ierusalem. Vnde Dauid avus illum non vidit nisi annū unū. Observauit autem legem ipse & filii eius tribus annis. Quarto vero rebellarunt, ut locus iste indicat, Quia ambularunt in viis Dauid & Salomonis annis tantum tribus, & quarto

12 prævaricati sunt, ut alter ostendit. Cum robaturum fuisset (inquit) regnum Roboam & cōfotatum dereliquit legem Domini & omnis Israël cum eo. Quin etiam cynædi erat in terra. Anno autem quinto regni eius Sesac Rex Ægypti ascendit in Ierusalem, quia peccauerat Dominus cum mille ducentis curribus & sexaginta millibus equitum & sustulit thesauros domus Domini, &c. Persecutus est autem Abia fugientem Ieroboā & cepit ciuitates eius Bethel & filias eius & Hiesana cum filiabus eius. Ephron quoque & filias eius. Nec valuit vlt̄a resistere Hieroboam in diebus Abia. Quem percussit Dominus & mortuus est. Nec vero facile intelligis vtrum dominus percussit. Abiamne an Hieroboam. Sed de Abia est accipiendum, ut quem Hieroboam s' pelierit. Verum cur non percussit Hieroboam, sed Abiam? Quoniam subsistens ad montem Samariæ, qui erat in Ephraim exprobrans Israeli dicensque, Habetis vitulos aureos, quos fecit vobis Hieroboam in deos, & quæ illic sequuntur Abiæ verba ad Israelis exercitum. Sat habuit capere Bethel, filiisque eius, vnde quoniam conspectum vitulum aureum missum fecit nec substitut vel fregit, ideo à Domino percussus est.

Asa regnauit quadraginta uno annis. Eius Imperio quieuit terra decem annis. Decimo quinto regni anno venit Zarah Æthiops & Asa restituit vniuersam prædam, quam exportaverat Sesac Rex Ægypti de Ierusalem cœpitque eam Asa anno illo, id est, anno 35. à Salomonis morte, quando suscitauit ei Deus aduersarium Razim filium Eliadæ.

2. Part. 16 Hieroboam rexit Israelem viginti duobus annis, Nadab filius eius duobus. Anno tertio Asa regis Iuda regnum Israelis suscepit Baasa filius Achiae per 22. annos, Anno 36. regni Asa ascēdit Baasa Israelis Rex contra Ierusalem, Hæc quidem habet scriptura. At fortasse dicens, Nonne Asa Baasam sepelinit anno regni sui vigesimo sexto? Quis ista possunt conciliari? Nempe triginta sex anni isti dicuntur respectu 36. annorum, quibus Salomonis coniugio filiae Pharaonis Ægypti Regis potitus est, itēmque respectu 36. annorum, quibus decretum est, ut Regnum Daudicæ familiæ diuideretur, & ad extreum redintegraretur. Denique respectu 36. annorum, quibus decretum fuit, ut de regibus Syriæ, esset aduersarius Israeli, tandemque manu & potentia domus Daudicæ concideret.

Ideo enim sic dictum est, anno trigesimo sexto regni Asa ascēdit Baasa, &c. Id est, anno 16. Asa post quam manu ipsius cæsus est Zara Æthiopum Rex. Nam hic annus est trigesimus sextus à morte Salomonis. Tumque hoc ipso temporis articulo pepigerunt fœdus Reges Israël, & Syriæ, ut ascenderent contra Asiam commissione prælio perderent. Protulit autem Asa argentum & aurum de Thesauris domus Domini, misitq; ad Benadab regem Syriæ, qui habitabat in Damasco dicens, Fœdus inter me & te est. Quo

Melius
alij de Iero-
boam.

Afa.

3. Reg. 11.

Hieroboam

2. Part. 16

Ibidem.

comperito Benadab misit. Principes exercituum suorum ad vrbes Israël, qui percusserunt Ahion & Dan & vniuersas vrbes Neptalem inruatas. Quod cum audisset Baasa desit ædificare Rama & intermisit opus suum. In tempore illo venit Hanani propheta ad Asam regé Iuda & dixit ei. Nonne Æthiopes & Lybes multo plures erant, quos quia in Domino credidiles, tradidit in manu tua. Nec destiterunt Reges Syriæ esse hostes Israëlis usque ad Achaz mortem, cuius diebus fœdus agitarunt cum Regibus Israel, ut iunctis copiis ascendereat & præliarentur contra Achaz, Cùmque nihil haberet iustitiae & meriti Achaz, cuius causa utrique armis Iuda cæderentur, conciderunt ambo manu Teglath-Phalašar Assyriorum monachæ.

CAPVT XVII.

BASSA rex Israëlem 24. annis, Ela filius eius duobus. Ita liquet Asam sepelisse Elam anno regni sui vigesimo septimo.

Zamri interfecit Elam, regnauitq; post illum septē dies in Tarsa, porrò exercitus obsidebat Gebbethon urbem Philistinorum. Cùmque audisset populus Israel rebellasse Zamri & occidisse regem, tunc diuisus est in duas partes. Media pars populi sequebatur Tibni filium Gineth, ut constitueret eum regem & media pars Amri. Præualuit tamen populus qui erat cum Amri. Durauit autem istiusmodi contentio annis quatuor usque annum tricesimum primum Asæ. Tum enim mero dominari regnare cœpit Amri, præualuitque populus, qui ipsius partes sequebatur. Amri enim postquam ipsius filiam Asa accepit uxorem filio suo Iosaphat, Tibni competitorem occidit. Regnauitque Amri in solidum annis duodecim (connumeratis annis discordiæ quatuor) usque ad 38. Asæ.

Anno trigesimo octavo Asæ regis Iudæ rex Israëlem Achab filius Amri, 22. annis. Anno ipsius quarto, regnum 2. 5. annorum auspicatus est in Iuda Iosaphat natus annos triginta quinque.

Anno tertio Achab fuit vehementis famis in Samaria per tres annos & bellum Benadab per duos annos & semis. Qu'euernunt tribus annis sine prælio tam Syri quam Israëlitæ.

Ochozias filius Achab biénium functus est Israëlis principatu. Anno ipsius secundo reconditus est Elias, neque comparebit donec veniat Christus. Tum enim apparebit & recondetur secundo, donec prodeat Gog, & Magog. Nunc interim singularum æstatum res & acta conscribit. Mortuus autem est Ochozias iuxta verbum Domini, quod locutus fuerat Elias, & regnauit Ioram frater eius pro eo anno secundo Ioram filij Iosaphat regis Iuda. Non enim habebat filium. Atqui inquires, Nonne anno 19. Iosaphat re-

gis regnare cœpit? Respondeo Iosaphat quando descendit in prælium inita cum rege Israël societate & lapsus in manus hostium, exclamauit, merebatur quidem illa hora interfici, sed tamen quia exclamauit, inuocauitque Dominum, ita septem annis superuixit, ut tamen Scriptura eos filij ipsius regno attribuat & assignet.

Anno quinto Ioram filij Achab regis Israël & Iosaphat regis Iuda, dum redirent de prælio, postquam interemissa Ammonitas, Moabitæ & Idumeos constituerunt regem Ioram filium Iosaphat super Iuda, qui habuit fratres filios Iosaphat sex. Deditque eis pater suus multa munera argenti & auri & pensitationes cum ciuitatibus munitissimis in Iuda. At postquam mortuus est Iosaphat, surrexit Ioram & occidit omnes fratres suos gladio, quemadmodum in Paralipomenis scriptum extat. Allatæ sunt autem ei literæ ab Elia propheta in quibus res ipsi euenturæ scriebantur. Nimis de cœlo. Nam iam septem erant anni, ex quo Elias receditus disparuerat.

Ioram autem erat triginta duūm annorum quando regnare cœpit. Octo vero annis regnauit in Ierusalem. De filio ipsius Ochozia relinquitur aliquod dubium. Nam in regibus dicitur, 22. annorum erat Ochozias cum regnare cœpisset, & uno anno regnauit in Ierusalem. At in Paralipomenis, Quadraginta duorum annorum erat Ochozias cum regnare cœpisset & uno anno regnauit in Ierusalem. An enim (inquit. R. Iose) potest esse filius senior patre duobus annis? Respondendum, ex quo Asa rex Iudæ dedit Iosaphat filio suo in matrimonium filiam Amri regis Israël, divinitus decretum est (detestandæ impiæ illius affinitatis gratia) ut regnum Iuda periret cum regno domus Achab & Israël, (nempe quadraginta duobus annis ante præsentem historiam). Hoc significatum fuit ista posteriore numeri notatione, item eo quod subiectum est. A Domino quippe fuit conciliatio Ochoziæ, ut veniret ad Ioram, & cum venisset & egredieretur cu eo, aduersum Iehu filiu Namsi, interficeretur, Athaliāque regnum familiæ Dauidicæ labefactaret. Sicque ambo reges eodem die simul sunt extinti (annis 42. post contractam affinitatem.)

CAPVT XVIII.

IEBUS Ioram filij Achab, contigit grādis fames in Samaria per annos septem, quo spatio Benadab bellabat cu Israël. Anno autē extremo maledixit Eliseus ipsi Giezo, abiensque Damascū vnxit Hazaelem regē Syriæ & misit Iona filiu Amithei, qui conseraret Iehu regem Israël in Ramoth Galaad.

Cum ergo verteret Iehu Domum Achab innuenit principes Iuda & filios fratribus Ochoziæ, qui ministrabant ei & interfecit illos. Ipsum quoque

3.Reg.16.

Ibid.

Iosaphat.

3.Reg.22.

Elias.
Erga chri-
stum o
nde
debi
tus
anti-
christum.

4.Reg.1.

4.Reg.3.

3.Reg.ii.

Ioram.

2.Par.ii.

Ibid.

Ochozias

2.Par.ii.

Ibid.

2.Par.ii.

quoque perquirens Ochoziam comprehendit latitatem in Samaria, adductaque ad se occidit. Athalia astein mater eius videns, quod mortuus esset filius suus, surrexit & interfecit omnem stirpem regiam domus Ioram. Porro Iosabeth filia Regis tulit Ioas filium Ochoziae & furata est eum de medio filiorum Regis cum interficerentur, fuitque cum ipsa in domo Dei absconditus sex annis, quibus regnauit Athalia super terram. Atque illud est quod legitur in Psalmis. Quia abscondit me in tabernaculo suo & in petra exaltabit me, id est, in Ioiada pontifice homine petræ simili. Vnxit ergo illum Ioiada Pontifex & filij eius & comprecati sunt ei atque dixerunt, Viuat Rex, & lætatus est vniuersus populus terræ.

Septennis erat Ioas, cum regnare inciperet. Regnareque cœpit anno septimo regni Iehu, & regnauit 40. annis in Ierusalem. Anno 23. Regni restaurauit sarta testa templi Dei, anno centesimo quinquagesimo quinto, post quam fuerat ædificatum a Salomone. Fecitque Ioas rectum in oculis domini quandiu vixit Ioiada. Senuit autem Ioiada plenus dierum & mortuus est cum centum triginta esset annorum. Nempe Oriente diebus. Salomonis labo & ruina, natus est simul Ioiada, qui eam corrigeret. Postquam autem obiit Ioiada ingressi sunt principes Iuda & adorauerunt regem. Qui dilinitus eorum obsequiis, acqueiecat eis. Scipsum enim Rex Ioas Deum consecravit & nominauit. Nam hoc declarat, quod ponitur. Et adorauerunt regem, item illud, Acqueieuit eis Rex.

CAPUT XIX.

IEHU regnum Israel gessit 28. annis. Et dixit Dominus ad Iehu, &c. Istius dicti nuncius fuit Jonas Amithei filius, qui in daodecim minoribus prophetis numeratur. In diebus illis cœpit dominum tædere super Israël. Percussi que eos Azael in vniuersis fimbis Israël à Jordane, contra Orientalem plagam, omnem terram Galaad & Gad & Ruben & Manasse. Anno vigesimo tertio Ioas regnauit Joachaz filius Iehu super Israël in Samaria decem & septem annis. Anno 37. Ioas regis Iuda regnauit. Ioas filius Joachas super Israël sedecim annis. Heliseus autem ægrotabat infirmitate, qua & mortuus est. Descenditque ad eum Ioas rex Israël & flebat coram eo, anno nimis regni sui decimo. Ex quo colligis quot annis Eliseus puerit Israëlem. Nempe ab anno decimo nono Iosaphat ad hoc usque tempus per annos plus sexaginta.

Anno secundo Ioas regis Israël, regnum Iuda suscepit Amazias, vicefimum quintum ætatis agens, administravit viginti nouem in Ierusalem. Anno sui regni duodecimo percussit Idumeos in valle Salinarum. Postea statuit Deos eorum in Deos sibi & adorabat eos & illis adolebat incensum. Quamobrem iratus dominus co-

tra Amaziam, misit prophetam ad illum, qui dicaret se cogitare de occidendo eo. Si quæras, quænam fuerit cogitatio siue consilium, quod contra Amaziam dominus instituit e sequentiibus historiæ responderetur. Igitur Amazias rex Iuda initio pessimo consilio, misit ad Ioas filium Joachas regem Israël, dicens, Veni videamus nos mutuo. Dixisti, percutisti Edom & idcirco erigitur cor tuum. Noluit audire Amazias, eo quod domini esset voluntas, ut tradiceretur in manus hostium propter Deos Edom. Corruitque Iuda coram Israël & fugit in tabernacula sua. Potò Amaziam regem Ioas cepit & adduxit in Ierusalé, destructo muto à Porta Ephraim usque ad portam anguli quadringentis cubitum. Omne quoque aurum & argentum, & vniuersa vasa quæ repererat in domo Dei & apud Obed Edom, in Thesauris etiam domus regiæ, necnon filios obsidum reduxit in Samariam. Illo temporis puncto mortuus est Ioas & venit sibi Amazias Ierusalem, vixitque postquam mortuus est Ioas Rex Israël quindecim annis. Ceterū à tempore, quo recessit Amazias à domino, tetenderunt ei insidias in Ierusalem. Nempe audiuerant, quod Propheta ante ei dixerat, mala à Domino comminatus. Sicque interficium reportarunt super equos & sepelierunt cum patribus suis in ciuitate Danid.

Ozias agebat 16. annum cum regnare inciperet & quinquaginta duobus annis regnauit in Ierusalem. Et exquisiuit dominum in diebus Zachariæ intelligentis & videntis Deū. Cumq; requireret Dominum prosperatus est in omnibus. In quo obsecro? Ædificauit Elath & restituit eam Iudæ, postquam dormiuit Rex cum patribus suis. Quid istud est, postquam dormiuit rex cum patribus suis? Nempe diebus patrum suorum Amaziam regnasse significatur. Indicari etiam potest, sic Amaziam diceassis ex hac vita morte violenta & ab aliis illata, quemadmodum Ioram Ochozias & Ioas à percutitoribus violentie fuerant interempti.

Ozias & Ieroboam simul regnauit, nisi quod Ieroboam regnauit diebus patris eius annum unum. Sic enim scriptum est. Anno autem vicefimo septimo Ieroboam regis Israël regnauit Azarias filius Amaziæ regis Iuda. Quod si instes, vtrumque simul regnasse, respondeo regnum eius fuisse percutsum lepra atque ita attributum alteri. Nam scriptum reperitur, fuisse Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suæ commoratus est in domo libera leprosus; quia excisus erat à domo Domini & Ioatham filius eius in domo regia iudicabat populum terræ. Itaque omnes illi anni attribuuntur diebus Ioatham regis Iuda & diebus Ieroboam regis Israël. Quod si obiicias Oziam sepeliuisse Ieroboam & tres reges Israël ipso posteriores, idem respondebo. Nam 25. anni, quibus Ozias fuit leprosus, Ioatham filius eius in domo regia iudicabat populum terræ.

Ieroboam filius Ioas quadraginta uno annis

Ioaſ.

23

24

Ioiada
natus die
bus Salo-
monis.

Ibidem.

4.Reg.9.

Jonas 5.

10.

13

Ibid.

Eliseus.

4.Reg. 14
2.Par. 36

Ibid.

Ibid.

Ozias.

4.Par. 26

Ioram no-
videtur re-
ponendum
inter Re-
ges inter-
fectos.

2.Par. 25

4.Reg. 14

15

2.Par. 26

4. Reg. 25

regnum Israël moderatus est. Anno tricesimo octavo Oziæ regis Iuda Zacharias filius Ieroboā regnauit super Israël in Samaria sex mensibus. Iste est sermo domini quem locutus est ad Iehu dicens filij tui vsque ad quartam generationem sedebunt de te super thronum Israël. Factumque est ita.

Zach. 14

CAPUT XX.

E R R A M O T V S, qui contigit sub Oziæ, meminit Zacharias his verbis, Et fugietis ad vallē mótiū meorū quoniā coniungetur vallis montium vsque ad Athal. Et fugietis, sicut fugistis à facie terræmotus in diebus Iosia regis Iuda. Porro Esaiam, Oleam, Amos, Micheam prophetas his viguisse temporibus probari potest ex ipsorummet librorum principiis. Visio (inquit) Esiae filij Amos, quæ vidit super Iudam & Ierusalem in diebus Oziæ, Ioathan, Achaz & Ezechia regum Iuda, Verbum domini, quod factum est ad Ozeæ filium Beeri in diebus Oziæ, Ioathan, Achaz & Ezechia regum Iuda, & in diebus Ierobam filij Iosias regis Israël. Verba Amos, qui fuit in pastribus Tecue, quæ vidit super Israël in diebus Oziæ regis Iuda, & in diebus Ierobam filij Iosias regis Israël ante duos annos terræmotus.

Am. 1.

math. 1.

of. 1.

Ez. 6.

Mich. 1.

3. Reg. 22

4. Reg. 3

donozoris succubuit, non amplius eleuata est super gentes vsque hodie. fuerat prædictum Domini oraculo, inter cætera regna erit humiliata. Et non eleuabitur ultra super nationes & imminuat eos, ne imperent gentibus.

Exe. 29.

Filiij Zaræ Zimri, Ethan, Heman, Calcol Dara prophetæ fuerunt, qui vaticinabantur in Ægypto.

Catalo.

I. Proph.

I. Par. 1.

Exo 6.

Ind. 6.

Filiij Choræ Asir, Elcana & Ebiasaph prophetæ munere functi sunt in deserto. Virum prophetam misit Dominus ad filios Israël, qui inuitaret eos ad pœnitentiam tempore iudicū, dum affligerentur à Madianitis sub Gedeonis tempora. Iste autem Propheta erat Phinees.

I. Reg. 3.

Elcana vir ille Dei erat, qui scribitur venisse ad Heli & dixisse. Nunquid non aperie reuelatus sum domui patris tui, cum esset in Ægypto in domo Pharaonis. Quare ergo calce abieciisti victimam meam, &c.

I. Par. 9.

De quibus legitur, Hos constituerunt David & Samuel videns in fide sua, tam ipsos quam filios eorum in ostiis domus domini & tabernaculo vicibus suis, pertinet ad 24. familias Sacerdotum & Leuitarum.

Gad videns & Nathan propheta rem templi & diuinam cum Davide disposuerunt.

Asaph, Hemam & Ieduthun vaticinabantur rege Davide.

Ahias Silonites apud Salomonem vatis oneretur functus est.

Samajas bis apud Roboam & principes eius. Maxime autem cum fugerunt à facie Sesac rege Ægypti. Vbi annotandum istum Sesac appellari Zebub alio loco, siue muscam, Sibilabit Dominus ad muscam Ægypti. Sesac autem ideo dicebatur, quia attente & veluti sedens obseruabat quando moreretur Salomon. Ei enim nobis non erat similis. Postea quam ergo intellexit Salomonem mortuum, venit & tulit Thesaurum domus Domini.

2. Par. 11.

Eza. 3.

3. Reg. 14.

Iddo propheta vaticinatus est contra altare in Bethel dicatum à Ieroboam, dicens: Altare altare hæc dicit Dominus, Ecce filius nascetur domini David Iosias nomine & immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui in te thura succendent & ossa hominum super te incendet.

Iddo.

Azarias filius Odeb factio in se spiritu Dei egressus est in occursum Asæ, & dixit ei, Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo &c.

3. Reg. 13.

16

Illi tempore venit Hanani videns ad Asam regem Iuda, & dixit ei. Quia habuisti fiduciam in rege Syriæ & non in Deo tuo, idcirco euasit Syriæ regis exercitus de manu tua.

3. Reg. 10.

Micheas vaticinatur apud Achab quinque. Nam eum esse dicunt, de quo legitur, Et unus de filiis prophetarum dixit socio suo in sermone Domini, Percute me, & abiit, occurritque regi in via & mutauit aspersione pulueris os & oculos suos, clamans ad regem, &c. Itē de quo. Et accedens unus vir Dei dixit ad Regem Israël, Hæc dicit Dominus. Quia dixerunt Syri, Deus montium est dominus & non est Deus vallium,

Ibidem

Ibidem

dabo omnem hanc multitudinem grandem in manu tua, & scietis, quia ego sum Dominus. Item de quo paulo supra, Et ecce propheta unus accedens ad Achab regem Israël ait ei. Hæc dicit Dominus. Certe vidisti omnem multitudinem hanc nimiam. Ecce ego tradam eam in manum tuam hodie, ut scias, quia ego sum Dominus. Et quarto, Accedens autem propheta ad Regem Israel dixit ei, Vade, & confortare, & ictio, & vide quid facias. Sequenti enim anno rex Syriae ascendet contra te. Quinto, Quis decipiet mihi Achab regem Israël, ut ascendat & cadat in Ramoth Galaad.

Diebus Iosaphat Dominus prophetis vtebatur Iehu filio Hanani & Iaziele filio Zachariae filii Banaiæ & Eliezere filio Dodæ de Mataea.

Diebus Ioram cœlitus allatae sunt literæ ab Elia propheta, in quibus futuri istius regis causas describebantur.

Diebus Iosias mittebat Dominus ad populum prophetas, ut reuerterentur ad Dominum, quos protestantes illi audire nolebant. Spiritus itaque Dei induit Zachariam filium Ioiadæ sacerdotem, & stetit in conspectu populi, & dixit eis, Hæc dicit Dominus Deus, Quare transgredimini præceptum Domini, &c.

Diebus Amasiæ venit homo Dei ad illum, & ait, ô Rex, ne egrediatur tecu exercitus Israël. Qui postremò ad ipsum descendens, Scio, inquit, quod cogitauerit dominus occidere te, quia fecisti hoc malū & insuper non acquieuesti meo cōsilio. Hunc autem prophetam ferunt esse Amos fratrem eius, Esaïæ patrem.

Sæculo Achaz-erat ibi propheta Domini Oded nomine qui egressus obuiam exercitu venienti in Samariam dixit eis. Ecce iratus Dominus Deus patrum vestrorum contra Iudam tradidit eos in manus vestras, & occidistis eos atrociter, ita ut ad cælum pertingeret vestra crudelitas.

Ioël, Nahum & Habacuc vaticinabantur tempestate Manassis. At quoniam improbus erat Manasses, subticuerunt eius nomen, neq; se appellarent de eius vocabulo. Itaque etiam scriptura, locutusque est (inquit) Dominus ad eum & ad populum illius & attendere noluerunt. Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum, ceperuntque Manassem & vincitum catenis atque cōpedibus duxerunt in Babylonem.

Verbum Domini factum est ad Sophoniam filium Chusi filij Godoliae filij Amasiæ, filij Ezechiae in diebus Iosiæ filij Amon regis Iuda tertio decimo anno regni eius. Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini Vrias filius Semeni de Cariath-Iearim & prophetauit aduersus ciuitatem & terram iuxta omnia verba Ieremiæ. factum est verbum Domini ad Ezechielum filium Buzi sacerdotem in terra Chaldaeorum secus flumen Chobar. Nempe vniuersi isti prophetæ vaticinationes suas fuderunt prope excidium.

Baruch Neriae filius, Seraia Mahasiæ filius, & Daniel vir desideriorum Nabugdonozoris tempore.

Mardocheus Iudæus, Haggeus, Zacharias, Malachias anno Darij secundo.

Inter eos decem reperiuntur insigniti titulo virti Dei, Moses Elcana, Samuel, Daud, Semaias, Iddo, Elias, Eliseus Micheas, Amos Esaïæ pater. Duo nomen videntis consecuti Samuel & Hanani. Duo vocabulū filij hominis sortiti Daniel & Ezechiel.

Secunda libri Partis Finis.

CAPUT XXI.

PA TER noster Abraham donatus est prophetæ vocabulo in Genesi. Nunc igitur redde vxorem vi- ri, quia propheta est. Quo pacto de Sara tale aliquid significatur alio loco, Haran pater Melcha & pater Iescha (Sic enim vocabatur Sara, quasi speculans.) Inde autem intelligis vniuersos sanctos patres & ma- tres prophetarum vocabulo decoratos, quodd in Psalmis sit scriptum. Et abierunt de gente in gen- tem, & de regno ad populum alterum. Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.

De Maria Mosis & Aaronis Sarore legitur, Sumpit ergo Maria prophetissa soror Aaron Tympanū in manu sua, egressæque sunt omnes mulieres post eam cum Tympanis & choris qui- bus præcinebat dicens, Cantemus Domino. Gloriosè enim magnificatus est.

De Debora, Erat autem Debora prophetissa, vxor Lapidoth, quæ iudicabat populum in illo tempore, & sedebat sub palma, quæ nomine illius vocabatur inter Rama & Bethel in monte Ephraim.

De Hanna Sumuelis matre, Et oravit Han- na, & ait, Exultauit cor meum in Domino & exaltatum est cornu meum in Deo meo, &c.

Abigail prophetauit apud Daudem, quem admodum de illa Daud testificatur. Benedicetus Dominus Deus Israël, qui misit te hodie in occursum meum, & benedictus sensus tuus, & benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem & vlcisceret me de manu mea.

Holdam quoque vatem fuisse scriptura nomi- natim commemorat. De Ester autem his signi- ficat verbis. Scriptisque Hester regina filia Abi- hil & Mardocheus Iudæus etiam secundam epi- stolam, ut omni studio dies ista solennis sanci- tur in posterum, &c.

Hi sunt quadraginta octo prophetæ & pro- phetissæ, qui apud Israëlitæ vaticinati sunt, quo- rum & mentio facta in scripruris.

Exiterunt quidem & alij inter exeuntes de Aegypto, at nomina eorum non sunt literis sa- cris mandata. Si dicas id factum, quod essent

Genes.

Genes. 11

De Pro-phetissæ.

Exod. 15

Iud. 4.

1. Reg. 2.

4. Reg. 11
Ester. 9.

48. Pro-phetæ.

4. Reg. 2. pauci numero, refutaberis loco isto scripturæ, Ierunt igitur ambo pariter (Elias & Eliseus) & quinquaginta viri de filiis prophetarum seculi sunt eos, vbi multi fuisse dicuntur prophetæ & tamen nominibus supprimuntur. Rursum si id tribuas inscritæ eorum, eadem Scriptura refelleris, quæ illos declarat fuisse scientiæ laude atque dono præstantissimos, dixerunt (inquit) Eliseo, Nunquid nosti, quia Dominus hodie tollit dominum tuum à te? Cumque dixerunt Dominum tuum de Elia, non item Dominum nostrum, quid aliud obsecro, putas significare scripturā quam vniuersos illos fuisse pares Eliæ & eiusdem cum Eliseo momenti atque ponderis? Et sic ait Moses, Quis det eos talem habere mentem, vt timeant me, & custodiant vniuersa mandata mea in omni tempore, vt bene sit eis & filiis eorum in sempiternum. Præterea quis tribuat vt omnis populus prophetet & dei eis dominus spiritum suum? Præterea Abdias dicebat Eliæ. Nonne indicatum est domino meo, quid fecerim dum occideret Iezabel prophetas Domini, quo modo ex eis absconderim centum viros, quinquagenos & quinquagenos in speluncis, pauerim eos pane & aqua. Quo tamen numero non comprehendebantur prophetæ, qui erant in Iuda & Bejamin. Rursum Elias sic alloquebatur Eliseum, sede hic, quia Dominus misit me usque in Bethel. Cumque descendissent Bethel egressi sunt filii prophetarum qui erant in Bethel. Item, sede hic, quia Dominus misit me in Iericho. Cumque venissent Iericho, accesserunt filii prophetarum, qui erant in Iericho. Et post, sede hic quia Dominus misit me usque ad Iordanem. Ierunt igitur & quinquaginta filii prophetarum securi sunt eos. Nam nulla erat urbs in terra Israel, quæ non haberet prophetas. Interea prophetia eorum tantum est commemorata, quæ ad necessitatem legis faciebat, de quibus intelliguntur ista Salomonis in Cantico Cantorum. Quam pulchri sunt amores tui soror mea sponsa. Quam boni sunt amores tui p̄r̄ vino. Et odor vnguentorum tuorum p̄r̄ omnibus aromatis. Fauim stillant labia tua sponsa. Mel & lac sūb lingua tua, & cætera.

Gen. 2. Aliiquid fuisse doni prophetici in Adam apparet eius historia. Immisitque Dominus Deus Soporem in Adam. Cumque obdormisset tulit vnam de costis eius & repleuit carnem pro ea & ædificata muliere, dixit Adam. Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, &c.

Genes. 6. In Noe, Noe vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulauit, & genuit tres filios.

Ibidem. In Iaphet, Dilatet Deus Iaphet & habitat in tabernaculis Sem.

10. In Sem, Benedictus dominus Deus Sem: & in psalmis. Tu es Sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

In Heber, Vocavitque nomen eius Pha-

leg, eo quod in diebus eius diuidenda esset terra.

Hi sunt prophetæ, qui in mundo steterunt, priusquam Abraham pater noster veniret in mundum. Post Abrahæ vero ortum fuere Balaam, pater Job de terra Huz, Eliphaz Thematics, Baldad Suites, Sophar Naamathites. Elihu & Baraceel Buzites, qui quidem propheti munere functi sunt apud exterias nationes priusquam sanctaretur lex Israeli.

Postquam autem concessa lex est Israëlitis, desit Spiritus Sanctus afflare gentes. Quod quo temporis momento contigerit, colligi potest è Mosis verbis. In quo (inquit) cognoscetur nunc quod inuenierim gratiam in oculis tuis, ego & populus tuus, nisi ambulaueris nobiscum ut glorificebam ab omnibus populis, qui habitant super terram. Habetur vero Deum Opt. Max. Mosis voluntatem perfecisse paulò post: Ecce ego in ibo pactum videntibus cunctis, Signa faciam, quæ nunquam visa sunt super terram, nec in ullis gentibus, ut cernat populus iste, in cuius es medio, opus domini terribile, quod facturus sum. Illa enim hora Spiritus sanctus gentes deseruit.

Exod. 11

Exod. 34

CAPUT XXII.

ELIAVIM filius Iabes Zachariam interfecit, pro eoque regnauit in Samaria, dierum mensem. Et ascendit Manahem filius Gaddi de Tizra, venitque Samariam & percussit Sellum filium Iabes & pro eo imperfecto regnauit, anno tricesimo nono Azariæ regis Iuda, super Israel decem annis.

4. Par. 15.

Anno quinquagesimo Azariæ Regis Iuda regnauit Phaceias filius Manahem biennium.

ibidem

Anno quinquagesimo secundo Azariæ Phacee filius Romelia super Israel regnum occupauit in Samaria annis viginti. Eius anno secundo Ioathan filius Azariæ sive Oziæ agens 25. ætatis annum regnum Iuda suscepit, & sedecim annis administravit in Ierusalem.

Anno decimo septimo Phacee filij Romelij regnum Iuda consecutus est Achaz agens annum vicesimum, & obtinuit annos sedecim. Eodem anno, decimo septimo regni sui Phacee occidit de Iuda centum viginti milia in die uno, omnes viros bellatores, eo quod reliquissent Dominum Deum Patrum suorum. Venieruntque Idumæi & percusserunt multos ex Iuda, & ceperunt prædam magnam, Philistim quoque diffusi sunt per urbes campestres & ad meridiem Iuda, ceperuntque Bethsames & Ahilon, & Gaditot, Socho quoque & Tannam & Ganzo cum vinculis suis & habitaverunt in eis. Humiliauerat enim Dominus Iudam propter Achaz regé Iuda, eo quod nudasset eum auxilio

2. Part.

28.

Ibidem.

Ibidem. auxilio & contemptui habuisset dominum.

Eodem tempore occidit Zechri vir potens ex Ephraim Muasiam filium regis & Ezricam ducem domus eius, Helcanam quoque secundum a rege. Ceperuntque filii Israel de fratribus suis ducenta milia milierum, puerorum & puellarum & infinitam prædam, pertuleruntque eam in Samatiam. Huc autem accidit anno Phacee vicesimo.

Eze. 7. Et factum est in diebus Achaz filij Iothan filij Oziæ regis Iuda, ut ascenderet Rasin rex Syria & Phacee filius Romelia rex Israel in Ierusalem ad præliandum contra eam, & non potuerunt debellare eam. Et nunc iauerunt domini David. Et dixit dominus ad Esaiam, Egredere in occursum Achaz, & dic ad eum: Vide, sile & ne timeas, eo quod consilium iniicit contra te Syria in malū, & Ephraim & filius Romelia dicentes, Ascendamus in Iuda & suscitemus eum, & euellamus eum ad nos, & ponamus regem in medio eius filium Tabeel. Hæc dicit Dominus Deus, Non stabit, neque erit istud. Illa ipsa hora, quo ista tractabantur à Domino, accepit Achaz argentum & aurum, quod inueniri potuit in domo Domini & in Thesauris regiis & misit regi Assyriorum munera, postulatum auxiliū, qui & acquieuit voluntati eius & ascēdit cum multis copiis in Damascum.

4. Reg. 16. Anno vicesimo Phacee regis Israel venit Teglath-Phalastrar Rex Assur, abstulit vitulum aureum in Dan, atque ita discessit. Hinc illud, venique contra eum Teglath-Phalastrar Rex Assur & Afflixit eum & nullo resistente vastauit. Quia Achaz spoliata domo domini & domo regum & principū dederat regi Assyriorū munita. Audierat enim id quod ad ipsū locutus fuerat propheta. Non stabit neque erit istud.

2. Par. 28. Illa autem hora coniurauit & tetendit insidias Osee filius Ela contra Phacee filium Romeli & interfecit eum regnauitque pro eo vicesimo anno Iothan filij Oziæ, id est, anno quarto Achaz. Et sic potuisset notare Scriptura, nisi id iam à seculo Iothan fuisse decretum. Est & altera ratio. Voluit scriptura attribuere hos annos Regi mortuo Iothan & non Achaz viuo (quod esset impius.)

Eze. 7. Contra Oseam ascendit Salmanazar Rex Assyriorum & factus est ei Osee seruos, reddebat que illi tributa. Anno autem nono Osee cepit Rex Assyriorum Samariam & transstulit Israēl in Assyrios. Sic innueniunt Achaz rex Iuda, & Osee rex Israel seruisse regi Assyriorū annos octo. Anno duodecimo regis Achaz excitauit Dominus Deus Israel spiritum regis Assur & abstulit vitulum aureum qui erat reliquus in Bethel, discessitque iuveniens illud quod scriptum erat, Etiam ipse in Assyriam portabatur. De quo R. Nehorai nomine R. Iosue. Ecce scriptura inquit, Hæc dicit Dominus Deus, Quo modo si pastor eruat de ore leonis duo cruta aut extrellum auriculæ, sic eruen-

tur filii Israel, qui habitant in Samaria in plaga siue angulo lectuli & in Damaici grabato. Quod asserit, In plaga siue angulo lectuli, docet non relinquēdos fuisse in eo nisi unum de octo, & reliquias * populi peregrinaturas Damaicum ad implendum, quod alibi oraculo traditum est. Et migrare vos faciam trans Damaicum, dicit Dominus, Deus Exercituum nomen eius.

4. Reg. 17. Illa tempestate cernens Oseas filius Ela rex Israel abductos esse vitulos aureos substulit praesidia quæ posuerat Ieroboam filius Nabat in terræ suæ limitibus, ne quis Ierosolymam ascenderet. Nam de vniuersis regibus Israel nominatum scriptum est. Ambulauitque in viis Ieroboam filij Nabat, & in peccatis eius. At de Osea fecitque malum coram domino, sed non sicut reges Israel, qui ante eum fuerunt. Quare igitur (inquieris) sententia iudicij eorum, ut abirent in captiuitatem, executioni mandata est ipsius tempore? Certè ut ostenderetur non omnino fuisse crimen regum suorum, in quos ipsi Israelitæ omnem reuiciebant culpam dicente oraculo. Ego noui Ephraim, & Israel nō est absconditus à me. Quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel, &c.

Ose. 5. Illa ætate animaduertens Oseas Regem Assyriorum velle ascendere contra se & abducere in captiuitatem Ierusalem, tertio societatem initum regibus Aegypti.

4. Reg. 17. Duodecimo anno Achaz Regis Iuda Oseas filius Ela regnum in Israel suscepit, nouem annis. Atqui (inquieris) Oseas nonne regnauit ab anno quarto Achaz. Respondendum nouem annos, quibus regnasse scribitur, numerandos esse à tempore, quo coepit rebellare contra regem Assyriorum. Hinc enim in eius historia sequitur, Cumque deprehendisset rex Assyriorum Osee, quod rebellare nitens misisset nuntios, ad sua regem Aegypti, ne præstaret sibi tributa, obsedit eum & vincetum misit in carcerem.

Ibidem. Anno quarto regis Ezechiae, qui erat septimus Osee filij Ela regis Israel, ascendit Salmanazar rex Assyriorum Samariam & oppugnauit eam & recepit. Nam post tres annos, sexto Ezechiae, id est, nono Osee ab ipsis scilicet rebellione, capta est Samaria & transstulit rex Assyriorum Israel in Assyrios, collocauitque eos in Hayla & in Abor flumine, Gozan & in ciuitatibus Medorum, quia non audierunt vocem domini Dei sui, & euulsit eos de terra sua in ira & in furore & in indignatione maxima, proiecitque in terram alienam, sicut hodie comprobatur! Adduxit autem Rex Assyriorum viros de Babylonie, de Cutha, & de Abaioth & de Emast & de Sapharuaim, Dineos, Apharsatheos, Tarphaleos, Archueos, Aphasaceos, Babylonios, Guseos, Dyæeos Elamitas & cæteros de gentibus, quas transstulit Assennaphat magnus & gloriolus & habitare eas fecit in ciuitatibus Samarie & in urbibus eius.

* Kimhi
illuc legit
strati.

Amos 5.

4. Reg. 17.

Ose. 5.

4. Reg. 17.

Ezechiel

18.

Deut. 29.

Eze. 4.

CAP V T XXIII.

N N o quarto decimo regis Ezechiæ ascendit Senacherib rex Assyriorum ad vniuersas ciuitates Iuda munitas & cepit eas. Quem adinodum 8. anni intercesserant inter primam captiuitatem & secundam, Item 8 anni inter secundam & tertiam, ita dominus interposuit octo annos inter tertiam Israelis captiuitatem & hunc regis Senacherib contra Ezechiam & Iuda ascensum, ad implendum id quod scriptum apud Esaiam, sicut primo tempore alleuata est terra Zabulon & terra Neptalem, nouissimo aggrauata est via maris transIordanem Galileæ siue termini gentium. Sed, inquit R. Ioseph filius Corha, vñhemeter errauit Senacherib.

Post quæ huiuscmodi veritatem venit Senacherib rex Assyriorum & ingressus Iudam obsecuit ciuitates munitas volens eas capere. Ea autem hora misit Tarthan Regis Assyriorum præfectus in Azothum, in eamque ingressus est, ut scribit Esaias, inundauit Ammonitas & Moabitæ, qui ipsum iuuabant, cum Samatiām obsecderet, per tres annos, vt impletetur oraculum. In tribus annis quasi annis Mercenarij aufertur gloria Moab super omni populo multo, & relinquetur in eo, sicut racemos parvus & modicus, nequaquam multus.

Tum misit Rex Assyriorum Rabsacem de Lachis in Ierusalem, ad regem Ezechiam cum manu graui & egressus est ad eum. Eliachim filius Helchiæ, qui erat præfectus domus, & Sobna scriba, & Iohaha filius Asaph à commentariis. Et venerunt postea servi Ezechia ad Esaiam, & dixit ad eos Esaias. Hæc dicetis Dominio vestro. Hæc dicit dominus: Ne timeas à facie verborum, quæ audisti. Ecce ego dabo ei spiritum & audiet nuntium & reuertetur in terram suam. Quénnam verò nuntium? De Tharacha rege Æthiopiæ, quod egressus sit ut contra ipsum pugnet. Inundauit Sobna Thesaurarius & eius socij, profectique sunt in Æthiopiam & ruerunt pretiosissima quæque terrarum, redieruntque Ierusalem, sicque impleuerunt, quod ab Iiaia fuerat oraculo pronuntiatum. Hæc dicit Dominus. Labor Ægypti & negotiatio Æthiopiæ & Sabaim, viri sublimes ad te transibunt & tui erunt. Labor Ægypti pertinet ad Pharaonem Aegypti regem, Negotiatio Æthiopiæ ad Æthiopum regem Tharacham Sabaim viri proceri ad eorum copias & exercitus. Illi omnes o Ierusalem (ait Esaias) super te transibunt, & tui erunt pace iam tecum facta post te ambulabunt. O Ezechia, vincti per gentes torquibus & monilibus. Et te adorabunt, tique deprecabuntur, id est, tribuent laudem Deo in tui medio & dicent, Tantum in te est Deus, & non est Deus extra te, verum tu es Deus absconditus.

Illa tempestate misit rex Assyriorum Tarthā & Rabsacem de Lachis ad regem Ezechia cum manu valida Ierusalem. Qui cum ascindissent,

locauetunt regem. Misit autem Esaias filius Amos ad Ezechiam dicens. Iste est sermo, quem locutus est dominus de eo. Cui exprobrasti & queam blasphemasti. Contra quem exaltasti vocem tuam, & eleuasti in excelsum oculos tuos? contra sanctum Israël. Per manum nuntiorum tuorum exprobrasti Domino, & dixisti, Ego fodì & bibi aquas alienas & siccaui vestigiis pedū meorum omnes aquas clausas, &c. Factum est igitur in nocte illa venit Angelus Domini & percussit in castris Assyriorum cētum octoginta quinque millia. Cuncti autem reges redimiti erant coronis in suis capitibus. Porro ante stragem hanc Senacherib, ægrotauit Ezechias tribus diebus. Ac dies tertius morbi eius, iuxta R. Ioseph, incidit in hanc cladem Senacherib, stetitq; illi sol, quemadmodum steterat patri Achaz, hoc enim testatur scriptura. Ecce ego reduco umbram graduum per quos descendebat in horologio Achaz in sole retrorsum decem lineis, Et reuersus est sol decē lineis, per gradus quos descendebat.

Eodem die decem stationes percurrit Senacherib. Venit in Aiath. Transibit in Magron, apud Magmas commendauit vasa sua. Transferunt cursim, Gabaa sedes nostra. Obstupuit Rama Gabaa Saulis fugit. Hinni voce tua filia Gallim, Attende Lais paupercula Anathor, Migrati Madmena, habitatores Gabin collegerunt. Sese Adhuc dies est, ut in Nobe stetit. Sic enim inuenias Esaiam dicente in isto die Senacherib decem profecções confecisse.

Vndeclimo anno lūbilei, anno quarto hebdomadæ ascendit Senacherib ut ex eodem Esaiam colligitur. Tibi (inquit) hoc esto signum. Comede hoc anno, quæ sponte nascuntur, & in anno secundo pomis vescere. Anno autem tertio seminate & metite & plantate vineas & comedite fructum earum. Nam ascēdit in benedictione Paschæ, ut non poterint seminare & comedere germina, quæ sponte nascuntur. Anno autem secundo poma siue fructus per se è radicibus pullulantes. Nam truncos arborum exciderunt. Anno vero quarto seminatont & mesuerunt, platarunt vineas & vuas earum comediderunt. Ex quibus intelligitur de hebdomade vnum dūntaxat annum superfluisse.

Post cladem Senacherib Ezechias libros dimisit milites qui se viñctos dediderant & religionem atque regnum Dei sponte amplexi fuerant ad implendum alterum Esaiæ oraculum; in illa die erunt quinque ciuitates loquentes lingua Chanaan, & iurantes per dominum exercituum. Quin & profecti ædificarunt altare & Deo cæli super illud obtulerunt holocausta iuxta eundem Esaiam. In die illa erit altare domini in medio terra Ægypti, & titulus Domini iuxta terminum eius. Præterea numine adorato precati sunt versus Ierusalem. Sic enim idem Esaias alio loco, ad te adorabunt, & ad te deprecabuntur.

Ante aduentum Senacherib, obturauit Eze-

chiel

Ezechias

4. Reg. 18.

10. tribus
tres passa
sunt capti
uitates.

Ez. 9.

2. Part.
36.

Esa. 20.

Esa. 16.

Esa. 36.

Esa. 37.

Esa. 45.

4. Reg. 18.

Ibidem.

Esa. 31.

Esa. 10.

Esa. 37.

Esa. 49.

Ibidem.

Esa. 45.

2. Part. 32.

chias aquas Gion, hinc illud initio cum principibus consilio, virtisque primariis obturauerunt cunctos fontes & riuum, qui fluebant in medio terræ dicentes, Ne veniant reges Assyriorum, & inueniant aquatum abundantiam. Erat autem annorum viginti quique, cum regnare inciperet & viginti nouem annis regnauit in Ierusalem.

CAPUT. XXIII.

VO D E C I M annorum erat Masses cum regnare cœpisset, & quinquaginta quinque annis regnauit in Ierusalem. Anno regni 22. abductus est captivus Babylonem cum Idolo Michæ. Sic enim prædictum, Posueruntq; sibi filij Dan scultile & Jonathan filium Gersom filij Moyse ac filios eius sacerdotes in tribu Dan vtque ad diem captiuitatis terræ. Postquam autē coangustatus est, oravit Dominum Deum suum & egit pœnitentiam valde, coram Deo patrum suorum, deprecatusque est eum & obsecravit intente & exauditus est, atque reductus in Ierusalem in regnum suum. Reperitur scilicet egisse pœnitentiam 33. annis ante suum obitum.

Viginti trium erat annorum Amon, cum regnare cœpisset & duobus annis regnauit in Ierusalem, fecitque malum in conspectu domini, sicut fecerat Pater eius, & multo maiora deliquit lege ex Israël consumpta & incensa.

Octo annorum erat Iosias cum regnare cœpisset & triginta & uno annis regnauit in Ierusalem, fecitque quod erat rectum in conspectu domini. Anno octavo decimo regni sui mundata iam terra & templo domini, misit Saphan filium Ezelie & Maasiam principem ciuitatis, & Ioha filium Ioachaz à commentariis, vt instaurarent Domum Domini. Eodem anno inuentus est liber legis in domo Domini, qui & erat principium Iubilei. Eodem Iosias refecit templum. Atque ita lapsi sunt ducenti octodecim anni, ex quo Iosias illud restaurauit, ad hanc usque reparationem. Ideo autem tempore Iosias tam cito refectum est, post Salomonem, quoniam Athalia impia & filii eius illud ruperant. Eodem anno Iosias agitauit pœnitentiam, nec habuit ante se regem similem, qui sic conuerteretur ad dominum, &c.

Iosias recondidit arcam. Sic enim scriptum. Leuitis quoque, ad quorum eruditionem omnis Israël sanctificabatur domino, locutus est, Ponite arcam in sanctuario templi, quod ædificauit Salomon filius Dauid Rex Israël. Nequaquam enim eam ultra portabitis.

Diebus eius ascendit Pharao Necho Rex Ægypti contra regem Assyriorum ad flumen Eufratem. Et Abiit Rex Iosias in ocurrsum eius. At ille missis ad eum nuntiis ait, Quid mihi & tibi rex Iuda? Noluit Iosias reuerti, sed præparauit contra eum bellum, itaque vulneratus dixit pueris suis, vt se educerent de prælio

Qui transtulerunt eum & asportauerunt in Ierusalem, vbi & mortuus est & sepultus in Mausoleo patrum suorum. Vniuersus autem Iuda & Ierusalem luxerunt eum, Ieremias maximè, cuius omnes cantores usque in præsentem diem lamentationes super Iosiam replicant. De eo lamentatus est, spiritus naris nostræ Christus domini captus est in rebus suis, de quo dicebamus in umbra tua viuemus inter gentes.

Tulit ergo populus terræ Ioachaz filium Iosæ & constituit regem pro patre suo in Ierusalem. Viginti trium annorum erat Ioachaz cum regnare cœpisset & tribus mensibus regnauit in Ierusalem. Vnxitque eum Pharaon Necho & regem constituit Eliachim filium Iosæ fratrem eius pro patre suo.

Vigintiquinque annorum erat Ioachim Eliachim cum regnare cœpisset, & undecim annis regnauit in Ierusalem, fecitque malum coram domino Deo suo. Sic reperitur natu grandior quam frater Ioachaz, duabus annis.

Initio regni Ioachim filij Iosæ regis Iuda Ieremias propheta ad vniuersum Iuda & Ierusalem concionatus est. Hæc dicit dominus exercituum. Deus Israël: Conuerterimini quæso quæque à via sua mala, & à pravitate operum vestrorum, &c. sapientis enim eos redarguit. Cumque minimè resipiscerent, rursus est concionatus, adiecta vaticinatione, Nisi audieritis, sic dicit dominus exercituum. Ponam domum istam, sicut Silo, &c. Principio regni Ioachim filij Iosæ regis Iuda, Hæc dicit dominus ad me. Fac tibi vincula & catenas & pones ea in collo tuo & mittes ad reges Edom, &c. Ego feci terram & homines & omnia quæ in ea sunt, dedique ea in manu Nabugdonozor Regis Babylonis servi mei, & seruient ei omnes gentes & filio eius, & filio filij eius. Gens autem & regnum, quod non seruierit Nabugdonozor Regi Babylonis, visitabo super gentem illam in gladio, & fane, & peste, donec consumiam eos manu eius. Tum Ioachim Vriam interfecit: nam scriptum Eduxeruntque Vriam de Ægypto, & adduxerunt eum ad regem Ioachim, & percussit eum gladio, proiecitque cadaver eius in sepulchrum vulgi ignobilis, quod prophetasset aduersus ciuitatem & terram Iuda, iuxta omnia verba Ieremias.

Qualia fuerat vaticinatus Vrias, talia vociferabatur & inculcabant Ieremias. Verum manus Aichan filij Saphan fuit cum Ieremias, vt non traderetur in manus populi, & interficeretur eum.

Quarto anno Ioachim, Nabugdonozor Rex Babylonis percussit Pharaonem Necho. Hinc illud, factum est verbum Domini ad Ieremiam Prophetam contra gentes in Ægypto aduersus exercitum Pharaonis Necho regis Ægypti, qui erat iuxta fluuium Eufratem in Charchamis, quem percussit Nabugdonozor rex Babylonis anno quarto Ioachim filij Iosæ regis Iuda